[bookmark: _GoBack]Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03.02.2021 № 152
Валдай

Об утверждении Плана мероприятий
(«дорожной карты») по повышению индекса качества
городской среды Валдайского городского поселения

В целях улучшения качества городской среды и реализации пункта 3.1 Указа Губернатора Новгородской области от 25.06.2019 № 283 Администрация Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») по повышению индекса качества городской среды Валдайского городского поселения на период 2020-2024 годов.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Валдайского муниципального района от 10.03.2020 № 343 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по повышению индекса качества городской среды Валдайского городского поселения».
3. Разместить постановление на официальном сайте Администрации Валдайского муниципального района в сети «Интернет».
4. Постановление вступает в силу со дня принятия.

Глава муниципального района		Ю.В.Стадэ

1

12

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
муниципального района
от 03.02.2021 № 152

План мероприятий (дорожная карта) по увеличению индекса
качества городской среды Валдайского городского поселения
на период 2020-2024 годы

	№ п/п
	Наименование показателя индекса качества городской среды
	Наименование мероприятия по увеличению индекса качества городской среды
	Значение индикатора на 01.01.2019
	Увеличение значения показателя индекса качества по годам
	Ответственный исполнитель

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	N+5%
	N+10%
	N +15%
	N+20%
	N+30%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Доля населения, живущего в аварийном жилье, в общей численности населения
	участие в федеральной программе «Переселение граждан, проживающих на территории Новгородской области, из аварийного жилищного фонда в 2019-2025 годах».
Формирование и реализация муниципальных программ по переселению из аварийного жилья
	0,17%
	0,10%
	0,09%
	0,07%
	0,05%
	0,025%
	комитет
ЖК и ДХ

	2.
	Доля жилого фонда, обеспеченного централизованными услугами тепло-, водо-, электроснабжения, водоотведения, в общем объеме жилого фонда
	строительство жилья обеспеченного всеми видами централизованных услуг в период 2019-2024 г.
Обеспечение имеющегося жилого фонда всеми видами централизованных услуг
	15,20%
	15,5%
	15,6%
	15,7%
	15,8%
	15,9%
	комитет
ЖК и ДХ

	3.
	Количество вывезенных твердых коммунальных отходов на душу населения
	обустройство имеющихся, а также новых контейнерных площадок в соответствии с санитарными нормами, приобретение контейнеров для ТКО. Организация площадок для складирования крупногабаритных отходов. Разработка и распространение брошюр в целях повышения грамотности населения по обращению с ТКО. Организация раздельного сбора и вывоза ТКО
	0,00032 тыс. тонн/чел

	комитет
ЖК и ДХ

	4.
	Разнообразие жилой застройки
	применение индивидуальных (нетиповых) проектов в строительстве. (применение с составе жилых зон застройки, застройку жилыми домами не менее трех типов)
	0,96
	0,96
	0,97
	0,97
	0,98
	0,98
	отдел архитектуры, градостроительства и строительства

	5.
	Разнообразие услуг в жилой зоне
	увеличение количества построенных общественных зданий в жилых зонах:
строительство магазина непродовольственных товаров на пр. Советский, срок ввода – 2020 год;
строительство магазина непродовольственных товаров на пр Васильева, срок ввода 2020 год;
строительство продовольственного магазина с кафе на ул. Песчаная, срок вода 2020 год;
строительство сельскохозяйственного рынка на ул. Ломоносова, срок ввода - 2020 год;
строительство торгово-офисного центра на ул. Ломоносова, срок ввода – 2020 год;
строительство магазина продовольственных товаров на ул. Гоголя, срок ввода - 2021 год;
строительство кафе по ул. Совхозная , срок ввода – 2020 год.
Внесение данных в информационные системы для размещения сведений об объектах инфраструктуры в поисково-информационных системах и контроль за актуализацией внесенных данных
	0,21
	0,21
	0,22
	0,22
	0,23
	0,23
	отдел архитектуры, градостроительства и строительства, КЭР, отдел информационных технологий

	6.
	Доля многоквартирных домов, расположенных на земельных участках, в отношении которых осуществлен государственный кадастровый учет, в общем количестве многоквартирных домов
	организация межевых работ по постановке на кадастровый учет земельных участков под МКД (по мере необходимости)
	84,30%
	84,5%
	85,54%
	86,5%
	90%
	95%
	комитет по управлению муниципальным имуществом

	7.
	Количество погибших в дорожно-транспортных происшествиях
	ежегодное обновление и нанесение дорожной разметки, замена дорожных знаков в связи с износом, установка дополнительных. Заключение контрактов на содержание автомобильных дорог. Проведение профилактической работы с населением  о соблюдении ПДД посредством размещения информационных материалов. Реализация мероприятий программ по ремонту дорог, устройству ограждений, пешеходных переходов, светофорных объектов
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	комитет
ЖК и ДХ

	8.
	Доля улично-дорожной сети, обеспеченной ливневой канализацией, в общей протяженности улично-дорожной сети
	проектирование и строительство автомобильных дорог с ливневой канализацией. Обустройство (восстановление, ремонт) ливневой канализацией имеющихся дорог
	33%
	33%
	34%
	34%
	35%
	35%
	комитет
ЖК и ДХ

	9.
	Загруженность дорог
	изменение показателя в сторону ухудшения не планируется. Своевременный текущий ремонт дорог, нанесение дорожной разметки, обслуживание светофорных объектов. Строительство дорог и тротуаров
	2 балла

	комитет
ЖК и ДХ

	10
	Количество улиц с развитой сферой услуг
	Внесение данных в информационные системы для размещения сведений об объектах инфраструктуры в поисково-информационных системах. Контроль за актуализацией ранее внесенных данных.
Организация ярмарочной торговли, организация дополнительных торговых рядов ля реализации продукции гражданами, проведение аукционов на право размещения временных торговых объектов для реализации местной продукции
	9
	9
	10
	10
	11
	11
	КЭР

	11.
	Индекс пешеходной доступности
	внесение данных в информационные системы для размещения сведений об объектах инфраструктуры в поисково-информационных системах, контроль за актуализацией ранее внесенных данных.
Реализация муниципальных программ по развитию дорожной инфраструктуры
	0,8
	0,8
	0,9
	0,9
	1,0
	1,0
	КЭР

	12.
	Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов
	организация работы с подведомственными муниципальными учреждениями в курируемых сферах по обеспечению доступности для инвалидов объектов и услуг.
Реализация мероприятий муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на территории Валдайского городского поселения 2018-2024» с учетом доступности для инвалидов.
Актуализация  сведений о приоритетных объектах социальной, транспортной и инженерной инфраструктур занесенных на карту доступности Новгородской области
	98%
	98%
	98,5%
	98,5%
	99%
	99%
	комитет ЖК и ДХ, КЭР, отдел архитектуры, градостроительства и строительства, комитет культуры, отдел по физической культуре и спорту, комитет образования

	13.
	Доля озелененных территорий общего пользования (парки, сады и др.) в общей площади зеленых насаждений
	внесение в статистические данные и картографические системы информации о созданных парках и скверах, в том числе в рамках реализации программы по формированию комфортной городской среды и контроль за актуализацией внесенных данных.
Реализация концепции генерального плана, предусматривающего сохранение и преумножение озелененных территорий. Посадка деревьев и кустарников разных пород в городских парках и скверах
	0,43
	0,43
	0,44
	0,44
	0,45
	0,45
	комитет
ЖК и ДХ, отдел архитектуры, градостроительства и строительства

	14.
	Уровень озеленения
	внесение в статистические данные и картографические системы информации о зеленных (реакриционных) зонах и контроль за актуализацией внесенных данных.
Посадка деревьев разных пород в городских парках, посадка клумб и оформление газонов. Создание зеленных массивов между отдельными районами застройки
	47,8
	47,8
	47,9
	47,9
	48,0
	48,0
	комитет
ЖК и ДХ

	15.
	Состояние зеленых насаждений
	проведение кронирования, комплексной формовки, удаление старых, аварийных деревьев. Окос газонов и обочин дорог. Проведение общегородских и экологических субботников
	29,50%
	29,5
	30
	30
	30,5
	30,5
	комитет
ЖК и ДХ

	16.
	Привлекательность озелененных территорий
	ежегодное проведение конкурсов на лучшую фотографию, сделанную в парках, скверах и других озелененных территориях. Организация флешмобов в социальных сетях. Проведение городских праздников на общественных и озелененных территориях. Создание фотозон на территориях городски парков (зеленных зон)
	516 ед/кв.м

	комитет
ЖК и ДХ. комитет по организационным и общим вопросам. КЭР, комитет образования, комитет культуры, отдел по физической культуре и спорту

	17.
	Разнообразие услуг на озелененных территориях
	заключение договоров на размещение нестационарных торговых объектов для осуществления торговли на озелененных территориях.
Заключение договоров на аренду участков земли на озелененных территориях для размещения аттракционов.
Проведение культурно-досуговых мероприятий на озелененных территориях
	0,4 ед/кв.км
	0,5
	0,5
	0,6
	0,6
	0,7
	КЭР
КУМИ
комитет
культуры

	18.
	Доля населения, имеющего доступ к озелененным территориям общего пользования (парки, сады и др.), в общей численности населения
	внесение в статистические данные и картографические системы информации о созданных парках и скверах, в том числе в рамках реализации программы по формированию комфортной городской среды, контроль за актуализацией внесенных данных
	нет данных

	отдел архитектуры и градостроительства, отдел информационных технологий

	19.
	Доля освещенных частей улиц, проездов, набережных на конец года в общей протяженности улиц, проездов, набережных
	строительство линий уличного освещения. Проектирование и строительство автодорог и проездов с уличным освещением
	70,20%
	70,3
	70,4
	70,5
	70,6
	70,7
	комитет ЖК и ДХ

	20.
	Разнообразие услуг в общественно-деловых районах
	обеспечение наличия функционально-разнообразных участков в общественно-деловых зонах при разработке и редактировании Правил  землепользования и застройки. Строительство универсального спортивного комплекса, 2019 – 2021 годы

	отдел архитектуры, градостроительства и строительства, КЭР

	21.
	Доля площади города, убираемая механизированным способом, в общей площади города
	исполнение муниципальных контрактов по содержанию и уборке общегородских территорий, включающее механизированную уборку   твердого покрытия
	0,02
	0,02
	0,025
	0,025
	0,03
	0,03
	комитет ЖК и ДХ

	22.
	Концентрация объектов культурного наследия
	организация работы по выявленным объектам культурного наследия (памятников архитектуры) с целью включения наиболее ценных выявленных объектов в единый государственный реестр объектов культурного наследия
	4,15 ед/кв.км

	комитет культуры

	23.
	Уровень развития общественно-деловых районов города
	увеличение объектов общественно-деловой инфраструктуры. Внесение данных в информационные системы для размещения сведений об общественно-деловых организациях в поисково-информационных системах. Формирование инвестиционных площадок для предложения потенциальным инвесторам
	0,5 ед/га
	0,5
	0,5
	0,6
	0,6
	0,6
	отдел архитектуры, градостроительства и строительства, КЭР, отдел информационных технологий

	24.
	Уровень внешнего оформления городского пространства
	капитальный ремонт фасадов МКД в рамках региональной программы К/Р. Увеличение доли визуально удовлетворительных объектов. Ремонт фасадов жилых домов с учетом концепции общего цветового решения застройки улиц и территорий Валдайского городского поселения.
Оснащение зданий архитектурной подсветкой
	0,45
	0,45
	0,46
	0,46
	0,46
	0,47
	отдел архитектуры, градостроительства и строительства, комитет ЖК и ДХ

	25.
	Безопасность передвижения вблизи учреждений здравоохранения, образования культуры и спорта
	ежегодное обновление и нанесение дорожной разметки, замена дорожных знаков в связи с износом, обустройство искусственных неровностей и пешеходных ограждений вблизи учреждений здравоохранения, образования, культуры и спорта. Реализация мероприятий муниципальной программы дорога к дому (ремонт участков дорог к образовательным учреждениям)
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	комитет
ЖК и ДХ, комитет образования, отдел по физической культуре и спорту, комитет культуры и туризма

	26.
	Разнообразие культурно-досуговой и спортивной инфраструктуры
	обеспечение наличия учреждений с разнообразными культурно спортивными функциями и внесение в статистические данные картографические системы информации о данных учреждениях
	нет данных

	комитет
ЖК и ДХ, комитет культуры, отдел по физической культуре и спорту

	27.
	Доступность спортивной инфраструктуры
	создание спортивных площадок на дворовых территориях, в парках, скверах и других общественных пространствах, приспособленных для физической активности на открытом воздухе, а также создание спортивной площадки комплекса ГТО. Создание объектов для проведения физкультурных мероприятий и (или) спортивных. Организация лыжной трассы. Внесение в статистические данные и картографические системы информации о данных объектах и контроль за актуализацией внесенных данных
	нет данных

	отдел по физической культуре и спорту

	28.
	Доля объектов культурного наследия, в которых размещаются объекты социально-досуговой инфраструктуры, в общем количестве объектов культурного наследия
	содержание и восстановление объектов культурного наследия. Размещение в зданиях культурного наследия музеев, библиотек и иных объектов
	0,2

	комитет культуры и туризма

	29.
	Доля сервисов в городе, способствующих повышению комфортности жизни инвалидов и маломобильных групп населения
	организация ежегодного обслуживания светофорных объектов со звуковыми приставками.
Организация предоставления услуг в дистанционном режиме.
Адаптирование сайтов органов местного самоуправления для инвалидов и маломобильных групп населения
	60%
	61%
	62%
	63%
	64%
	65%
	комитет
ЖК и ДХ, отдел информационных технологий

	30.
	Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, состоящих на учете для определения в муниципальные дошкольные образовательные учреждения, в общей численности детей в возрасте 1 - 6 лет
	обеспечении в детских дошкольных учреждениях мест для детей в возрасте 1-6 лет в количестве, не допускающем наличия очереди в данные учреждения
	0%
	0%
	0%
	0%
	0%
	0%
	комитет образования

	31.
	Количество дорожно-транспортных происшествий в городе
	регулярное проведение заседаний комиссии БДД с рекомендациями руководителям предприятий о необходимости проведения специальных инструктажей с водительским составом по соблюдению ПДД и ПБП.
Реализация мероприятий муниципальной программы «Совершенствование и содержание  дорожного хозяйства на территории Валдайского городского поселения на 2019-2022 год»- текущий и ямочный ремонт дорог, ограждений, пешеходных переходов, светофорных объектов, установка дублирующих дорожных знаков. Актуализация проекта дорожного движения
	0,001

	комитет
ЖК и ДХ

	32.
	Доступность остановок общественного транспорта
	установка дополнительных автобусных павильонов и посадочных площадок
	70%
	70%
	71%
	71%
	72%
	72%
	комитет
ЖК и ДХ

	33.
	Доля городского населения, обеспеченного качественной питьевой водой из систем централизованного водоснабжения, в общей численности городского населения
	проведение мероприятий по установке оборудования для очистки питьевой воды, участие в программах по улучшению качества питьевой воды
	69,1
	69,2
	69,3
	69,3
	69,4
	69,4
	комитет
ЖК и ДХ

	34.
	Количество центров притяжения для населения
	ежегодное проведение конкурса на лучшую фотографию в социальных сетях, сделанную в парках, скверах и других озелененных территориях Великого Новгорода в летний период.
Организация тематических флэш-мобов в социальных сетях в рамках  подготовки к праздникам проходящих в летний период.
Проведение на общественных и других озелененных  территориях праздников в летний период с фотофиксацией и публикацией фотографий в социальных сетях.
Создание фотозон на территории городских парков
	15
	15
	16
	16
	17
	17
	комитет по организационным и общим вопросам, комитет культуры и туризма

	35.
	Доля городского населения, работающего в непроизводственном секторе экономики, в общей численности городского населения
	уменьшение доли населения, работающего в непроизводственном спекторе экономике за счет открытия новых производств:
строительство завода по сжижению природного газа на ул. Выскодно - 2 – срок ввода – 2021 год.
	нет данных

	КЭР

	36.
	Доля жителей города в возрасте старше 14 лет, имеющих возможность участвовать в принятии решений по вопросам городского развития с использованием цифровых технологий, в общей численности городского населения в возрасте 14 лет
	создание механизма прямого участия граждан в формировании комфортной городской среды.
Вовлечение граждан в процесс принятия решений по вопросам городского развития для принятия важных решения с участием жителей
Проведение общественных опросов, обсуждений проектов благоустройства территорий.
Организация конкурсов школьных рисунков на тему благоустройства городской среды
	9%
	10%
	11%
	12%
	13%
	14%
	КЭР, комитет ЖК и ДХ, комитет образования

image1.emf

oleObject1.bin
[image: image1.jpg]